

**Beslutning: Røgfri Skoletid i Furesø Kommune**

Sagsnr. i ESDH: 18/19956

Beslutningskompetence: Udvalg for skole og ungdomsuddannelse

**Beslutningstema**

Udvalget for skole og ungdomsuddannelse bedes tage stilling til Røgfri Skoletid i Furesø Kommune med start fra skoleåret 2019/2020.

**Sagsfremstilling**

Forebyggelses- og Sundhedsfremmepolitik for Furesø Kommune 2019 – 2022 er godkendt af Byrådet den 19. december 2018. I forlængelse heraf skal der arbejdes med to indsatsområder.

Første indsatsområde hedder ”Børn og Unge”, og det skal foldes ud i første halvår af 2019. Den første prioriterede indsats i denne sammenhæng er Røgfri Skoletid i Furesø Kommune.

Røgfri skoletid betyder, at der ikke må ryges i skoletiden, hverken på eller uden for skolens område. Røgfri skoletid går et skridt videre end lovgivningen på området. Røgfri skoletid kan forebygge rygestart, hjælpe rygere til at ryge mindre og skabe et fællesskab uden røg. Kræftens Bekæmpelse anbefaler røgfri skoletid.

*Røgfri skoletid virker*

Forskning har vist, at der er sammenhæng mellem rygeregler og antallet af rygere blandt eleverne. Jo strammere regler, jo færre rygere. En dansk undersøgelse viser eksempelvis, at der på efterskoler med røgfri skoletid er markant færre unge, som begynder at ryge. Omvendt er risikoen for, at elever begynder at ryge 2-4 gange større, hvis skolen ikke har restriktive regler.

Der er evidens for, at skoler, der vælger at arbejde med Kræftens Bekæmpelses rygeforebyggende indsats (X:IT), har færre rygere blandt eleverne i udskolingen.

Programmet X:IT til grundskoler er sat sammen af tre blokke, der til sammen kan holde unge røgfri:

- Røgfri skole
- Undervisning
- Røgfri aftaler og forældreinddragelse.

Ved at arbejde målrettet med X:IT, støtter skolen eleverne i ikke at ryge og giver dem viden om rygning og tobak. Forskning viser, at der er 25 procent færre rygende elever på X:IT-skoler.

*Implementering og procesplan*

Der lægges i procesplanen op til, at alle interessenter medinddrages i beslutninger om, hvordan Røgfri Skoletid skal implementeres og håndteres på den enkelte skole.

Sekretariatet i Center for Social og Sundhed kan sikre formidling af Kræftens Bekæmpelses materialer, dels til brug i undervisningen af elever i de ældste klasser og dels til brug ved forældreinvolvering. ”Gå op i Røg” tilbyder et tværfagligt undervisningsmateriale om rygning, og ”Snak om Tobak” klæder forældre på til at tage de nødvendige snakke med deres børn om tobak og rygning.

En succesfuld implementering af Røgfri Skoletid, baserer sig således på flere elementer, og det er vigtigt at få inddraget alle interessenter i det forberedende arbejde. Fælles elevråd, Samråd og skolernes ledelser vil blive inddraget i starten af 2019, jf. bilag 1, procesplan.

I de lokale drøftelser på skolerne vil indgå:

- Hvordan der orienteres?
- Hvilke sanktioner, der benyttes ved overtrædelse
- Regler for håndtering og vejledning

På skoler med særlige udfordringer med rygning, kan det være hensigtsmæssigt, at hele lærergruppen undervises sammen i ”Røgfrit liv – Korte samtaler med unge”.

#### *Baggrund*

”Sundhedsprofil for Region Hovedstaden og kommuner – 2017” afdækkede, at unge i alderen fra 16-34 år ryger i et stigende omfang. 14 % af de 16-34 årige i Furesø Kommune er i 2017 dagligrygere, mod 12 % i 2013.

I Danmark dør ca. 13.600 hvert år på grund af rygning (Sundhedsstyrelsen 2016). Rygning øger risikoen for bl.a. kræft og hjerte-kar-sygdomme, og vi ved, at hver eneste cigaret skader. Alligevel er der hver dag 40 børn og unge under 18 år, der begynder at ryge i Danmark. Halvdelen af de, der vedbliver med at ryge, dør af deres rygning. Ifølge tal fra Kræftens Bekæmpelse har omkring hver anden folkeskoleelev prøvet at ryge.

#### **Økonomiske konsekvenser**

Midler til understøttelse i en implementeringsperiode hentes fra pulje til sundhedsfremmeindsatser:

Fremvisning af målrettet teaterstykke for alle 8. klasser i skoleåret 2019/2020	2 x 10.000 kr.
Undervisning af 15 lærere/pædagoger i Kræftens Bekæmpelses koncept; Røgfrit liv – Korte samtaler med unge 2 dages kursus + materialer + forplejning:	45.000 kr.
Indkøb af materialer til brug i alternative pauser i en skoledag, fx bordfodbold, brætspil mv.	20.000 kr.
I alt	85.000 kr.

#### **Borgerinddragelse**

Procesplanen for implementering betyder en bred inddragelse, hvor blandt andet Fælleselevrådet og Skolesamrådet vil indgå, jf. bilag 1.

#### **Lovgrundlag**

*Lov om ændring af lov om røgfri miljøer*, lov nr. 512 af 6. juni 2007, ændret ved lov nr. 532 af 26. maj 2010. Uddannelsesinstitutioner, hvor størstedelen af eleverne er under 18 år, skal have røgfri matrikel. Sundhedslovens § 119.

**Det videre forløb**

Sagen videresendes til Økonomiudvalget og Byrådet

**Indstilling**

Forvaltningen indstiller, at udvalget over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler:

- at indføre Røgfri Skoletid med virkning fra skoleåret 2019/2020.

**Beslutning i Udvalg for skole og ungdomsuddannelse den 06-02-2019**

Anbefales, idet der bør kunne omprioriteres inden for rammen på 85.000 kr.

Afbud:

Berit Torm

**Bilag:**

1 - 1904819    Åben    Procesplan for implementering af Røgfri Skoletid    (153092/18)    (H)